Después de señalar el 'orden general', Nicolás de Cusa acota el discurso a la Iglesia que, *considerada radicalmente*, está constituida por todos los espíritus racionales (hombres y ángeles).¹⁶⁶ Sobre la Iglesia, según esta consideración, el Cusano realiza dos distinciones. En primer lugar, se distingue entre la Iglesia triunfante, la durmiente y la militante.¹⁶⁷ Ellas se encuentran dispuestas según un orden de imitación de las inferiores respecto de las superiores. La Iglesia de los vivos (*viventium hominum ecclesia*) es la militante, de cuyos integrantes siempre se puede dudar, desde el punto de vista humano, acerca de la veracidad de su fe.

En segundo lugar, señala el modo en el cual esta '*viventium hominum ecclesia*' se articula de modo tal que la unión del pueblo fiel con Cristo sea posible.¹⁶⁸ Dentro de la Iglesia,

tantum, corporale tantum et mixtae. Spirituales sunt angeli et intellegentiae, corporales sunt vegetativa, sensitiva et elementativa; mixta natura tamquam ab utraque procedens est homo. Et quia 'Trinitas' est 'in unitate', sequitur in natura spirituali trinitatem esse, scilicet tres ordines; et quilibet ordo trinitatem complectitur; sunt novem chori. Ita in natura caelestiali-corporali et natura elemental, sensitiva et vegetativa imago Trinitatis consistit; ita et in natura mixta. Ordines autem rerum et monarchias has pulcherrimum esset contemplari, quo modo sapientissimus 'cuncta, quae fecerat', fecit 'valde bona'. Et per has contemplationes sanctus Dionysius ad hierarchias ascendit.» Sermo I «Verbo caro factum est» (h XVI₁, n.14) –El subrayado es nuestro-. El orden corporal tiene en como primer coro a la esfera inmóvil y como tercero a la tierra. La naturaleza mixta propia del tercer orden incluye diversas regiones en las que, entendemos, se destacan en cada coro primero el elemento racional, sensitivo y vegetativo.

¹⁶⁵ La tripartición de la naturaleza en estos tres grandes órdenes (espiritual, corporal y mixta) la encontramos desarrollada un poco más ampliamente en los primeros tres sermones publicados por la Academia de Heidelberg. Cf. Sermo I «Verbum caro factum est» (h XVI₁, n.14); Sermo II «Ibant magi» (h XVI₁, n.5); Sermo III «Hoc facite in meam commemorationem» (h XVI₁, n.4.)

¹⁶⁶ cf. *De concord. cath.* I 2 (h XIV₁, n.12); «Et quia Christus est omnia, ut praehabitu est, tunc ex deo, angelis et hominibus per Christum deo unitis constituta est ecclesia radicali consideratione.» *De concord. cath.* I 5 (h XIV₁, n.31)

¹⁶⁷ «Et in hoc exercitu Christi immortalis tanquam in uno corpore concordantialis unitas fidei verae aut praesumptae graduationes differentiales requirit, de quibus amplius dicendum. Et oportet ea transitorie saltem tangere, quae ad rem necessaria sunt, quae forte, cum sint profunda et alta, subtilius intranti maiores fructus ministrare possent, quam nostrum propositum hoc loco requirat. Unde, ut sit una continua concordantia unius sponsi et unius sponsae, necesse est in hoc primo considerare, quod tota ecclesia una est in trinitate, scilicet triumphans est et dormiens est et militans. Unde militans est in infimo loco ad instar sicut infimus ordo hierarchiae in triumphanti illuminatur passive absque communicatione ulteriori, quoniam ibi subsistit fluxus, et medius ordo illuminatur et illuminat, supremus vero illuminat: ita militans est, in quo subsistit influentia, est dormiens in medio constituta, et deinde suprema triumphans. Et haec est miranda continuatio per disparia media, nam tota dormiens est sub tota triumphanti, altior dormientis immediate sub infimo triumphantis et altior militantis sub infimo dormientis. Tota enim dormiens ex praedestinitis est, militans vero, quousque ad dormientem vel triumphantem pertingat, semper dubia. Transitus autem de hac militanti habet se ita, quod non omnis per dormientem triumphantem attingit, sed plures absque dormienti, qui non indigent purgari. Unde inperscrutabilis est ista harmonia dormientium, licet absque ordine non sit, cum tendat in supremam.» *De concord. cath.* I 5 (h XVI₁, n.30)

¹⁶⁸ «Est autem in hoc corpore ecclesiae concordantia investiganda in signaculo trinitatis, quoniam reperiuntur tres ordines magni in una mirabili conexione ad unum caput, Christum.» *De concord. cath.* I 6 (h XIV₁, n.32)

de acuerdo a esta consideración, encontramos tres grandes órdenes: los sacramentos, el Sacerdocio y el pueblo fiel. Cada uno de estos órdenes depende de uno superior. Así los sacramentos dependen de la concordancia en la uni-trinidad divina, el Sacerdocio depende de la concordancia de las jerarquías angélicas y, en tercer lugar, los fieles dependen de los que ya se encuentran en la patria celeste.¹⁶⁹

Acerca de esta última distinción cabe destacar dos cosas. En primer lugar, es posible reconocer aquí, como presupuesto del pensamiento cusano principios que son característicos de las jerarquías del Pseudoareopagita y que se verifican entre los sacramentos, el Sacerdocio y el pueblo fiel. Según uno de estos principios, lo superior es y puede más que lo inferior. De esta manera, los sacramentos purgan e iluminan pero no son ni purgados ni iluminados ellos mismos por los grados inferiores (el Sacerdocio y el pueblo fiel). El otro principio, siempre conectado con el anterior, es la denominada '*lex divinitatis*', según la cual lo inferior es reconducido a lo superior por los intermedios. En este caso, el pueblo fiel, que es objeto de purga de los pecados por parte del Sacerdocio, accede a la iluminación propia de los sacramentos siempre a través del Sacerdocio.¹⁷⁰

En segundo lugar, en este capítulo Nicolás es extremadamente cuidadoso para no caer en una versión del emanacionismo neoplatónico que lo lleve a sostener tesis no ortodoxas. Hugo de San Víctor, en su comentario a las jerarquías de Dionisio, había sostenido la existencia de tres jerarquías.¹⁷¹ Frente a este tipo de disquisición reaccionó

¹⁶⁹ Volveremos a encontrarlos con estos órdenes en los capítulos dedicados a los conceptos de *jerarquía* y *consenso*.

¹⁷⁰ Acerca de los sacramentos: Peter Casarella (2004.) La comunicación de los sacramentos se encuentra dispuesta jerárquicamente. De todos ellos la eucaristía es el «*sacramentum sacramentorum*» (h XIV₁, n.33)

¹⁷¹ «Tres sunt hierarchiae, in quarum descriptione theologus et narrator hierarchiarum et potestatum sacrarum, quae in coelo et in terris sunt, Dionysius, opus consummatum explicuit. Prima principalis omnium, et forma, et exemplar reliquarum summa, et ineffabilis potestas est Trinitatis, simplex, et una, et uniformis sine gradu et differentia, et comparatione, summa, et aeterna, et perfecta, et vera in omnia opera sua condenda et regenda propria virtute Omnipotens, nihil externum suscipiens, nihil suum amittens. Secunda hierarchia in angelica natura formata est, adoptione, et participatione, et dignatione, a prima, et sub prima, et ad primam secunda, similitudine sublimis, gradum habens, et differentiam suscipiens, et comparationem admittens, post summam Trinitatem secunda aemulatione, trina divisione distincta. Tertia, et ultima hierarchia in humana natura ordinata est secundam primo, et primam secundo loco imitans, et imaginem summam, et super excellentem similitudinem per mediam participantia suscipiens, et referens per idipsum, ut ab uno totum sit, et ad unum totum, et totum unum. Theologia autem angelicam hierarchiam primam susceperit quasi exemplar humanae hierarchiae, ad cujus similitudinem ea quae in hominibus est hierarchia omnis facta est, et formata, explicandam; et post eam, quae secundum ejus similitudinem constat, humanam: tertio loco summam, et ineffabilem, et super excelsam constituens